couverture des risques nets encourus sur les actifs ayant une ancienneté dans la classe 4 supérieure ou égale à 3 ans et ce, conformément aux quotités
minimales suivantes :

• 40% du risque net pour les actifs ayant une ancienneté dans la classe 4 de 3 à 5 ans ;
• 70% du risque net pour les actifs ayant une ancienneté dans la classe 4 de 6 à 7 ans ;
• 100% du risque net pour les actifs ayant une ancienneté supérieure ou égale à 8 ans.

On entend par risque net, la valeur de l’actif après déduction :

• Des agios réservés ;
• Des garanties reçues de l’État, des organismes d’assurance et des établissements de crédit ;
• Des garanties sous forme de dépôts ou d’actifs financiers susceptibles d’être liquidés sans que leur valeur soit affectée ;
• Des provisions constituées conformément aux dispositions de l’article 10 de la circulaire aux établissements de crédit n°91-24.

Ladite circulaire stipule que les provisions additionnelles sur les actifs ayant une ancienneté dans la classe 4 supérieure ou égale à 3 ans au 31
décembre 2012 sont imputées sur les capitaux propres d’ouverture de l’exercice 2013 De ce fait, les données de l’exercice 2012 ont été retraitées
comme suit :

1- Rubriques retraitées du Bilan au 31 décembre 2012 :

  2012 publié Retraitements 2012 retraité

AC3- Créances sur la clientèle  497 577  -6 737  490 840
AC7-Autres actifs 14 076 2 358 16 434
TOTAL ACTIF  752 324  -4 379 747 945
CP3 - Résultats reportés  1 159  -3 692  -2 533
CP4 - Résultat de l’exercice  2 997  -687  2 310
TOTAL CAPITAUX PROPRES  191 177  -4 379  186 798
TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES  752 324  -4 379  747 945

2- Rubriques retraitées de l’état de résultat au 31 décembre 2012 :

  2012 publié Retraitements 2012 retraité

PR 5 \ CH 4 - Dotations aux provisions et résultat de corrections de valeurs sur
créances, hors bilan et passif  -6 316 -1 057  -7 373

RESULTAT D’EXPLOITATION 4 758 -1 057 3 701

Impôt sur les sociétés -4 370 366

RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES 4 908 -687 4 221

RESULTAT NET DE LA PERIODE 2 997 -687 2 310

MODIFICATIONS COMPTABLES -835 -3 692 -4 527

RESULTAT APRES MODIFICATIONS COMPTABLES 2 162 -4 379 -2 217

5.6-Opérations en devises

Les opérations effectuées en devises sont enregistrées en comptabilité de façon distincte par la tenue d'une comptabilité autonome dans chacune des
devises utilisées. Cette comptabilité tenue selon le système dit en partie double permet la détermination périodique de la position de change.
Les charges et produits libellés en devises influent sur la position de change. Ils sont comptabilisés dans la comptabilité ouverte au titre de chaque
devise concernée dès que les  conditions de leur prise en compte sont réunies, puis convertis dans la comptabilité en dinars tunisiens.